
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1461 del 16/08/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI
DISTRETTUALI E DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - AFFIDAMENTO INCARICO PER
ESECUZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA INERENTE A LAVORI EDILI E DI IMPIANTISTICA. CIG:
ZB73C3083A - CUP G62C23000190005

Il Responsabile dell’Istruttoria
SCIPIONI MAURO

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F: Dott. Franco Santarelli

- 1 -

OGGETTO: Attivazione RSA di C.da Bellocchio e contestuale allocazione dei servizi distrettuali e
del dipartimento di prevenzione - Affidamento incarico per esecuzione progettazione esecutiva
inerente a lavori edili e di impiantistica. CIG: ZB73C3083A - CUP G62C23000190005

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Premesso che:

 in data 27.7.2023, presso la Direzione Generale di questa Amministrazione, si è tenuta una riunione per
definire in merito all’attivazione della R.S.A. presso la struttura di C.da Bellocchio ed al trasferimento,
sempre presso il medesimo immobile, degli uffici distrettuali del Dipartimento di Prevenzione attualmente
allocati presso l’Ospizio Marino di Giulianova;

 nella medesima, tra l’altro, è stata decisa l’effettuazione urgente di lavori per rendere disponibili i locali
dell’immobile in argomento entro il 31.12.2023;

Dato atto che:

 per dare immediato riscontro a quanto deciso nella suddetta riunione, relativamente all’effettuazione dei
lavori, è necessario procedere celermente alla progettazione esecutiva dell'intervento consistente in
opere edili e di impiantistica;

 tutte le professionalità tecniche della proponente Unità Operativa sono impegnate con le procedure
urgenti e i termini stringenti dettati dal PNRR;

 è ineludibilmente necessario ricorrere, per quanto riguarda il servizio di progettazione esecutiva, a una
professionalità esterna, individuata tra gli iscritti nell'elenco istituito dalla stazione appaltante, in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Richiamato l’Art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, che testualmente recita: “ Salvo quanto previsto
dagli art. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità ….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante….”;

VISTO il quadro economico dell’intervento, riportato qui di seguito:

Categorie d’opera Codice ID. Opere
Descrizione

Grado complessità
<<G>>

Costo Categorie (€)
<<V>>

Parametro base
<<P>>

Edilizia E.08 Sanit, Istruzione, Ricerca 0,95 160.000,00 11,2861350433%
Impianti IA.02 Impianti meccanici a fluido a

servizio delle costruzioni
0,85 50.000,00 16,1950791077%

Dato atto che, con email in data 11/08/2023, è stato interpellato, al fine di valutare un incarico per l’esecuzione
del progetto esecutivo, l’Ing. Fabio Spinozzi Di Sante – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo con il n. 1545,
invitandolo a offrire un ribasso sulla parcella calcolata in € 10.362,31;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F: Dott. Franco Santarelli

- 2 -

RILEVATO che, con mail di risposta in pari data, il professionista ha offerto un ribasso pari al 10,00%,
determinando, per la prestazione richiesta, l’importo complessivo in € 9.326,08 oltre Cassa e IVA al 22%;

DATO ATTO, altresì, che per la procedura di che trattasi è stato individuato, quale Responsabile del
Procedimento, l’ing. Ermanno Teseo, Coll.re Tecnico della Unità Operativa Complessa Patrimonio lavori e
manutenzioni;

ACCERTATO che, con la sottoscrizione del presente atto, il R.U.P. dichiara congrua e rispondente alle specifiche
esigenze di questa Azienda l’offerta del professionista come sopra riassuntivamente indicata;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte:
 affidamento ai sensi del D.lgs. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni, per le ragioni

sopraesposte, a professionista individuato dall’elenco dei professionisti costituito con deliberazione n.
478 del 22/04/2014, in possesso dei requisiti generali ex art. 94 d.lgs. 36/2023 e di adeguata
professionalità risultante dai curricula in possesso dall’ente;

 l’importo massimo dell’affidamento è pari a € 9.326,08, oltre cassa e IVA se dovuta;
 le condizioni contrattuali sono riportate nello schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto;

PRECISATO che sono in corso le verifiche di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti del
professionista incaricato, e che nel caso di esito negativo, l’incarico verrà revocato;

RITENUTO, pertanto, di:
- nominare, nell’ambito della procedura, quale R.U.P. l’ing. Ermanno Teseo della Unità Operativa

Complessa Patrimonio, lavori e manutenzioni;
- affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della D.lgs. 36/2023, l’incarico per l’esecuzione della

progettazione esecutiva relativa ai lavori edili e di impiantistica dell’immobile denominato RSA sito in C.da
Bellocchio di Giulianova, all’Ing. Fabio Spinozzi Di Sante;

- precisare che l’importo massimo dell’onorario, è pari a € 9.326,08, oltre Cassa ed IVA;
- approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione quale parte integrante

e sostanziale di essa;
- rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di garantire il rispetto dei termini previsti per

l’avvio dei lavori;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;
P R O P O N E:

per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1. NOMINARE quale R.U.P., nell’ambito della procedura per l’affidamento dell’esecuzione della
progettazione esecutiva dei lavori edili e di impiantistica presso la RSA di C.da Bellocchio, l’ing. Ermanno
Teseo della Unità Operativa Complessa Patrimonio, lavori e manutenzioni.

2. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della D.lgs. 36/2023, l’incarico per l’esecuzione del
progetto esecutivo in argomento all’Ing. Fabio Spinozzi Di Sante, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Teramo al n. 1545.

3. PRECISARE che l’importo massimo dell’onorario, è pari a € 9.326,08 oltre cassa ed IVA.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F: Dott. Franco Santarelli

- 3 -

4. APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale di essa.

5. PRECISARE che:

 sono in corso le verifiche di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti del
professionista incaricato e che, nel caso di esito negativo delle stesse, l’incarico verrà revocato;

 alla complessiva spesa, pari ad € 11.832,93 (comprensiva di cassa al 4% e IVA al 22%), si farà
fronte come da prospetto finanziario in calce al presente provvedimento.

6. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere favorevole

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Franco Santarelli
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale F.F: Dott. Franco Santarelli

- 4 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2023 € 11.832,93 sottoconto 01 01 02 03 02 00 autorizzazione 2023/1 SUB 127
Cig ZB73C3083A Man. e riparaz. Straord. Capitalizz. Fabbr. indisponibili

Fonte di finanziamento: Bilancio

Data ______________________

f.to Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

____________________________ Dott.ssa Antonella Di Silvestre

Firmato digitalmente

_______________________________

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1461 del 16/08/2023 ad oggetto:

ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI

SERVIZI DISTRETTUALI E DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - AFFIDAMENTO

INCARICO PER ESECUZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA INERENTE A LAVORI

EDILI E DI IMPIANTISTICA. CIG: ZB73C3083A - CUP G62C23000190005

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 16/08/2023 con prot. n.

0002903/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1461 del 16/08/2023 ad oggetto:

ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI

SERVIZI DISTRETTUALI E DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE - AFFIDAMENTO

INCARICO PER ESECUZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA INERENTE A LAVORI

EDILI E DI IMPIANTISTICA. CIG: ZB73C3083A - CUP G62C23000190005

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 16/08/2023 13:07:44 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


	 
	 
	 
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	REGIONE ABRUZZO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO




